
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2024 –
JOSÉ DENNY LANCASTIANE DA CUNHA –
ME, CNPJ. 18.275.802/0001-70

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES

APAMI – ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO E ASSISTÊNCIA À MATERNIDADE E A INFÂNCIA DE
LAJES

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2024 – JOSÉ DENNY LANCASTIANE DA CUNHA – ME, CNPJ.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2024 – Associação de Proteção e Assistência à Maternidade e a
Infância de Lajes, CNPJ: , Rua Alzira Soriano, 18.

CONTRATADA: JOSÉ DENNY LANCASTIANE DA CUNHA – ME, CNPJ. ,

VALOR: R$ ,00 (Dezenove Mil, Duzentos e Setenta e Dois Reais).

OBJETIVO: Aquisição de Gás GLP 13kg (Gás de cozinha) e Água Mineral em garrafões de 20L,
conforme especificações de sua proposta de preços, haja visto ter sido a melhor apresentada.

ORIGEM DOS RECURSOS: Orçamento Próprio, Dotação Orçamentária: .

FUNDAMENTO LEGAL: De acordo com o que preceitua a Lei Federal nº de 21/06/93 e suas
alterações posteriores, em seu Art. 24, Inciso II.

 

LAJES/RN, 09/01/2024 –

 

MARIA JOSÉ DE PAIVA SILVA –

Presidente da Apami

Publicado por:
Cristina Kaline Lopes da Silva

Código Identificador:1EEB5593

 

https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/dispensa-de-licitacao-no-002-2024-jose-denny-lancastiane-da-cunha-me-cnpj-18-275-802-0001-70/
https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/dispensa-de-licitacao-no-002-2024-jose-denny-lancastiane-da-cunha-me-cnpj-18-275-802-0001-70/
https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/dispensa-de-licitacao-no-002-2024-jose-denny-lancastiane-da-cunha-me-cnpj-18-275-802-0001-70/


Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia
24/01/2024. Edição 3207
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:

DISPENSA DE LICITAÇÃO: –
INEXIGIBILIDADE: Nº 001/2024 –
COMPANHIA ENERGÉTICA DO RIO GRANDE
DO NORTE – COSERN, CNPJ.
08.324.196/0001-81.

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES

APAMI – ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO E ASSISTÊNCIA À MATERNIDADE E A INFÂNCIA DE
LAJES

DISPENSA DE LICITAÇÃO: – INEXIGIBILIDADE: Nº 001/2024 – COMPANHIA ENERGÉTICA DO RIO
GRANDE DO NORTE – COSERN, CNPJ.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: – INEXIGIBILIDADE: Nº 001/2024 – Associação de Proteção e
Assistência à Maternidade e a Infância de Lajes, CNPJ: , Rua Alzira Soriano, 18.

CONTRATADA: COMPANHIA ENERGÉTICA DO RIO GRANDE DO NORTE – COSERN, CNPJ.

VALOR: R$ ,00 (Cento e Quarenta Mil Reais).

OBJETIVO: Contratação de empresa prestadora de serviços no fornecimento de Energia Elétrica.

ORIGEM DOS RECURSOS: Orçamento Próprio, Dotação Orçamentária: .

FUNDAMENTO LEGAL: De acordo com o que preceitua a Lei Federal nº de 21/06/93 e suas
alterações posteriores, em seu Art. 25, Inciso I.

 

LAJES/RN, 09/01/2024 –

 

https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/dispensa-de-licitacao-inexigibilidade-no-001-2024-companhia-energetica-do-rio-grande-do-norte-cosern-cnpj-08-324-196-0001-81/
https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/dispensa-de-licitacao-inexigibilidade-no-001-2024-companhia-energetica-do-rio-grande-do-norte-cosern-cnpj-08-324-196-0001-81/
https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/dispensa-de-licitacao-inexigibilidade-no-001-2024-companhia-energetica-do-rio-grande-do-norte-cosern-cnpj-08-324-196-0001-81/
https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/dispensa-de-licitacao-inexigibilidade-no-001-2024-companhia-energetica-do-rio-grande-do-norte-cosern-cnpj-08-324-196-0001-81/
https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/dispensa-de-licitacao-inexigibilidade-no-001-2024-companhia-energetica-do-rio-grande-do-norte-cosern-cnpj-08-324-196-0001-81/


MARIA JOSÉ DE PAIVA SILVA –

Presidente da Apami.

 

Publicado por:
Cristina Kaline Lopes da Silva

Código Identificador:EF9E3BD1

 

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia
23/01/2024. Edição 3206
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2024 –
COMPANHIA DE ÁGUAS E ESGOTOS DO RIO
GRANDE DO NORTE – CAERN, CNPJ.
08.334.385/0001-35.

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES

APAMI – ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO E ASSISTÊNCIA À MATERNIDADE E A INFÂNCIA DE
LAJES

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2024 – COMPANHIA DE ÁGUAS E ESGOTOS DO RIO GRANDE
DO NORTE – CAERN, CNPJ.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2024 – Associação de Proteção e Assistência à Maternidade e a
Infância de Lajes, CNPJ: , Rua Alzira Soriano, 18.

CONTRATADA: COMPANHIA DE ÁGUAS E ESGOTOS DO RIO GRANDE DO NORTE – CAERN,
CNPJ.

VALOR R$ ,00 (Setenta e Cinco Mil Reais).

OBJETIVO: Contratação de empresa prestadora de serviços no fornecimento de água potável.

https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/dispensa-de-licitacao-no-001-2024-companhia-de-aguas-e-esgotos-do-rio-grande-do-norte-caern-cnpj-08-334-385-0001-35/
https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/dispensa-de-licitacao-no-001-2024-companhia-de-aguas-e-esgotos-do-rio-grande-do-norte-caern-cnpj-08-334-385-0001-35/
https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/dispensa-de-licitacao-no-001-2024-companhia-de-aguas-e-esgotos-do-rio-grande-do-norte-caern-cnpj-08-334-385-0001-35/
https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/dispensa-de-licitacao-no-001-2024-companhia-de-aguas-e-esgotos-do-rio-grande-do-norte-caern-cnpj-08-334-385-0001-35/


ORIGEM DOS RECURSOS: Orçamento Próprio, Dotação Orçamentária: .

FUNDAMENTO LEGAL: De acordo com o que preceitua a Lei Federal nº de 21/06/93 e suas
alterações posteriores, em seu Art. 24, Inciso VIII.

 

LAJES/RN, 09/01/2024 –

 

 

MARIA JOSÉ DE PAIVA SILVA –

 

Presidente da APAMI.

 

Publicado por:
Cristina Kaline Lopes da Silva

Código Identificador:87324B78

 

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia
23/01/2024. Edição 3206
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Nº 003/2024 – ISA
C. DOS S. COSTA, – CARTEC – CNPJ.
06.047.174/0001-96 – SERVIÇOS DE
RECARGAS DE TONERS PARA
IMPRESSORAS E CONFECÇÃO DE
CARIMBOS

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES

https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/dispensa-de-licitacao-no-003-2024-isa-c-dos-s-costa-cartec-cnpj-06-047-174-0001-96-servicos-de-recargas-de-toners-para-impressoras-e-confeccao-de-carimbos/
https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/dispensa-de-licitacao-no-003-2024-isa-c-dos-s-costa-cartec-cnpj-06-047-174-0001-96-servicos-de-recargas-de-toners-para-impressoras-e-confeccao-de-carimbos/
https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/dispensa-de-licitacao-no-003-2024-isa-c-dos-s-costa-cartec-cnpj-06-047-174-0001-96-servicos-de-recargas-de-toners-para-impressoras-e-confeccao-de-carimbos/
https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/dispensa-de-licitacao-no-003-2024-isa-c-dos-s-costa-cartec-cnpj-06-047-174-0001-96-servicos-de-recargas-de-toners-para-impressoras-e-confeccao-de-carimbos/
https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/dispensa-de-licitacao-no-003-2024-isa-c-dos-s-costa-cartec-cnpj-06-047-174-0001-96-servicos-de-recargas-de-toners-para-impressoras-e-confeccao-de-carimbos/
https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/dispensa-de-licitacao-no-003-2024-isa-c-dos-s-costa-cartec-cnpj-06-047-174-0001-96-servicos-de-recargas-de-toners-para-impressoras-e-confeccao-de-carimbos/


APAMI – ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO E ASSISTÊNCIA À MATERNIDADE E A INFÂNCIA DE
LAJES

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Nº 003/2024 – ISA C. DOS S. COSTA, – CARTEC – CNPJ. – SERVIÇOS
DE RECARGAS DE TONERS PARA IMPRESSORAS E CONFECÇÃO DE CARIMBOS

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Nº 003/2024 – Associação de Proteção e Assistência à Maternidade e a
Infância de Lajes, CNPJ: , Rua Alzira Soriano, 18.

CONTRATADA: ISA C. DOS S. COSTA, – CARTEC – CNPJ. ,

VALOR: R$ ,00 (Vinte e Três Mil, Quinhentos e Oitenta Reais).

OBJETIVO: Serviços de Recargas de Toners para impressoras e confecção de carimbos, destinados
ao atendimento das necessidades desta Associação, conforme especificações de sua proposta de
preços, haja visto ter sido a melhor apresentada.

ORIGEM DOS RECURSOS: Orçamento Próprio, Dotação Orçamentária: .

FUNDAMENTO LEGAL: De acordo com o que preceitua a Lei Federal nº de 21/06/93 e suas
alterações posteriores, em seu Art. 24, Inciso II.

 

LAJES/RN, 09/01/2024 –

 

MARIA JOSÉ DE PAIVA SILVA –

Presidente da APAMI

Publicado por:
Cristina Kaline Lopes da Silva

Código Identificador:3D5D0205

 

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia
05/02/2024. Edição 3215
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:



DISPENSA DE LICITAÇÃO: Nº 004/2024 – ISA
C. DOS S. COSTA – CARTEC, CNPJ.
06.047.174/0001-96 – AQUISIÇÃO DE
CARTUCHOS ORIGINAIS PARA
IMPRESSORAS HP E EPSON L3150

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES

APAMI – ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO E ASSISTÊNCIA À MATERNIDADE E A INFÂNCIA DE
LAJES

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Nº 004/2024 – ISA C. DOS S. COSTA – CARTEC, CNPJ. – AQUISIÇÃO DE
CARTUCHOS ORIGINAIS PARA IMPRESSORAS HP E EPSON L3150

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Nº 004/2024 – Associação de Proteção e Assistência à Maternidade e a
Infância de Lajes, CNPJ: , Rua Alzira Soriano, 18.

CONTRATADA: ISA C. DOS S. COSTA – CARTEC, CNPJ. ,

VALOR: R$ ,00 (Sete Mil e Cinquenta e Seis Reais).

OBJETIVO: Aquisição de Cartuchos originais para impressoras HP e Epson L3150, destinados ao
atendimento das necessidades desta Associação, conforme especificações de sua proposta de preços,
haja visto ter sido a melhor apresentada.

ORIGEM DOS RECURSOS: Orçamento Próprio, Dotação Orçamentária: .

FUNDAMENTO LEGAL: De acordo com o que preceitua a Lei Federal nº de 21/06/93 e suas
alterações posteriores, em seu Art. 24, Inciso II.

LAJES/RN, 09/01/2024 –

 

 

MARIA JOSÉ DE PAIVA SILVA

 

Presidente da Apami

 

https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/dispensa-de-licitacao-no-004-2024-isa-c-dos-s-costa-cartec-cnpj-06-047-174-0001-96-aquisicao-de-cartuchos-originais-para-impressoras-hp-e-epson-l3150/
https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/dispensa-de-licitacao-no-004-2024-isa-c-dos-s-costa-cartec-cnpj-06-047-174-0001-96-aquisicao-de-cartuchos-originais-para-impressoras-hp-e-epson-l3150/
https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/dispensa-de-licitacao-no-004-2024-isa-c-dos-s-costa-cartec-cnpj-06-047-174-0001-96-aquisicao-de-cartuchos-originais-para-impressoras-hp-e-epson-l3150/
https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/dispensa-de-licitacao-no-004-2024-isa-c-dos-s-costa-cartec-cnpj-06-047-174-0001-96-aquisicao-de-cartuchos-originais-para-impressoras-hp-e-epson-l3150/
https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/dispensa-de-licitacao-no-004-2024-isa-c-dos-s-costa-cartec-cnpj-06-047-174-0001-96-aquisicao-de-cartuchos-originais-para-impressoras-hp-e-epson-l3150/


Publicado por:
Cristina Kaline Lopes da Silva

Código Identificador:899488EE

 

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia
05/02/2024. Edição 3215
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
001/2024

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES

PREVLAJES

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001/2024

 

O FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE LAJES/RN, no uso das atribuições
que lhe são conferidas, e

CONSIDERANDO o disposto no inciso II, artigo 75, da Lei Federal nº , de 01 de abril de 2021 e o
Decreto Municipal n° 11, de 24 de março de 2023, verbis:

“Art. 75 – É dispensável a Licitação:

[…]

II – para contratação que envolva valores inferiores a R$ ,02 (cinquenta e nove mil novecentos e seis
reais e dois centavos), no caso de outros serviços e compras;

 

CONSIDERANDO que a escolha da proposta vencedora se deu após a realização de pesquisa
mercadológica de mercado;

https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/termo-de-dispensa-de-licitacao-no-001-2024/
https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/termo-de-dispensa-de-licitacao-no-001-2024/


CONSIDERANDO haver adequação orçamentária e financeira para custear a despesa, conforme a
Lei Orçamentária em vigor (exercício de 2023), bem como, compatibilidade como o Plano Plurianual
(PPA) e a Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO – exercício de 2023) e saldo orçamentário suficiente
conforme atestado pelo Setor de competente.

RESOLVE

DISPENSAR licitação, Com fundamento no Art. 75, II, da Lei federal , o seguinte
objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE
LOCAÇÃO DE 01 (UM) SERVIDOR COMPLETO, , 8GB RAM, 2TB HARD DISK, MONITOR,
TECLADO E MOUSE, COM SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA ESPECIALIZADA
SEMANAL OU QUANDO SOLICITADA, BEM COMO MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
CORRETIVA PARA HOSPEDAGEM DO SISTEMA ADMINISTRATIVO DO FUNDO DA
PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE LAJES‑PREVLAJES, CONFORME CONDIÇÕES E
EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA – EXERCÍCIO 2024 em favor da
Empresa LUIZ BARBOSA JUNIOR 06124139421, CNPJ/CPF nº , estabelecida na Rua Tabelião
José Procópio de Moura, nº 172, Centro, Lajes/RN – CEP: , sendo representada pelo Senhor LUIZ
BARBOSA JUNIOR, portador do CPF sob nº e RG: 2052374 – ITEP/RN, que apresentou a melhor
proposta para o objeto em tela, no valor global de R$ ,00 (dezesseis mil e oitocentos reais).

RATIFICAÇÃO

Ante o exposto, tendo em vista os fundamentos apresentados e a regularidade formal do Processo
Administrativo n° 001/2024, bem como seu enquadramento legal, RATIFICO o TERMO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2024, para que este produza seus legais efeitos.

 

Publique-se.

 

Lajes/RN, em 02 de janeiro de 2024.

 

 

ICARO LUCAS MARTINS

 

Diretor Executivo

 

Publicado por:
Icaro Lucas Martins

Código Identificador:3174F8C2

 



Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia
29/01/2024. Edição 3210
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
001/2024 – REPUBLICADO POR
INCORREÇÃO

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES

PREVLAJES

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2024 – REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001/2024

O FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE LAJES/RN, no uso das atribuições
que lhe são conferidas, e

CONSIDERANDO o disposto no inciso II, artigo 75, da Lei Federal nº , de 01 de abril de 2021 e o
Decreto Municipal n° 11, de 24 de março de 2023, verbis:

“Art. 75 – É dispensável a Licitação:

[…]

II – para contratação que envolva valores inferiores a R$ ,02 (cinquenta e nove mil novecentos e seis
reais e dois centavos), no caso de outros serviços e compras;

 

CONSIDERANDO que a escolha da proposta vencedora se deu após a realização de pesquisa
mercadológica de mercado;

CONSIDERANDO haver adequação orçamentária e financeira para custear a despesa, conforme a
Lei Orçamentária em vigor (exercício de 2024), bem como, compatibilidade como o Plano Plurianual
(PPA) e a Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO – exercício de 2024) e saldo orçamentário suficiente
conforme atestado pelo Setor de competente.

RESOLVE

https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/termo-de-dispensa-de-licitacao-no-001-2024-republicado-por-incorrecao/
https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/termo-de-dispensa-de-licitacao-no-001-2024-republicado-por-incorrecao/
https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/termo-de-dispensa-de-licitacao-no-001-2024-republicado-por-incorrecao/


DISPENSAR licitação, Com fundamento no Art. 75, II, da Lei federal , o seguinte
objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE
LOCAÇÃO DE 01 (UM) SERVIDOR COMPLETO, , 8GB RAM, 2TB HARD DISK, MONITOR,
TECLADO E MOUSE, COM SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA ESPECIALIZADA
SEMANAL OU QUANDO SOLICITADA, BEM COMO MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
CORRETIVA PARA HOSPEDAGEM DO SISTEMA ADMINISTRATIVO DO FUNDO DA
PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE LAJES‑PREVLAJES, CONFORME CONDIÇÕES E
EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA – EXERCÍCIO 2024 em favor da
Empresa LUIZ BARBOSA JUNIOR 06124139421, CNPJ/CPF nº , estabelecida na Rua Tabelião
José Procópio de Moura, nº 172, Centro, Lajes/RN – CEP: , sendo representada pelo Senhor LUIZ
BARBOSA JUNIOR, portador do CPF sob nº e RG: 2052374 – ITEP/RN, que apresentou a melhor
proposta para o objeto em tela, no valor global de R$ ,00 (dezesseis mil e oitocentos reais).

RATIFICAÇÃO

Ante o exposto, tendo em vista os fundamentos apresentados e a regularidade formal do Processo
Administrativo n° 001/2024, bem como seu enquadramento legal, RATIFICO o TERMO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2024, para que este produza seus legais efeitos.

 

Publique-se.

 

Lajes/RN, em 02 de janeiro de 2024.

 

 

ICARO LUCAS MARTINS

 

Diretor Executivo

Publicado por:
Icaro Lucas Martins

Código Identificador:B0F88725

 

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia
01/02/2024. Edição 3213
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:


